Муниципальное образование «Онежский муниципальный район»

Собрание депутатов четвертого созыва

(восьмая сессия)

В редакции решения от 22.06.2012г. №153
РЕШЕНИЕ

	от 22 апреля 2010 года
	№ 35

Об утверждении Положения «О порядке

проведения опроса граждан на территории

муниципального образования «Онежский

муниципальный район»

На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 18 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,

Собрание депутатов решает:

1.
Утвердить прилагаемое Положение «О порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

А.В.Митько
Утверждено

решением Собрания депутатов от 22 апреля 2010 года №35

Положение

О порядке проведения опроса граждан на территории

муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1 Общие положения.

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», определяет порядок назначения и проведения опроса граждан в Онежском муниципальном районе.

1.2. Опрос граждан является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления и проводится в целях выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Онежского муниципального района по вопросам местного значения, а также органами государственной власти.
1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования «Онежский муниципальный район», обладающие избирательным правом. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
2. Вопросы, выносимые на опрос граждан.

2.1. Опрос граждан может проводиться по любому вопросу (вопросам) отнесенным действующим законодательством РФ к вопросам местного значения муниципального образования, а также для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
2.2. Вопрос, по которому выясняется мнение граждан, не должен противоречить действующему законодательству, ограничивать, отменять или умалять общепризнанные права и свободы человека и гражданина.

2.3. Вопрос, выносимый на опрос граждан, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его множественное толкование.

2.4. В зависимости от целей и характера проводимого опроса опрос может проводиться среди жителей Онежского муниципального района в целом, либо на части территории Онежского муниципального района, в одном или нескольких поселениях, входящих в состав Онежского муниципального района, в одном или нескольких населенных пунктах, в одном или нескольких многоквартирных домах, имеющих общую территорию, расположенных на одной или нескольких близлежащих улицах, в микрорайонах.

3. Порядок назначения опроса граждан.

3.1. Инициатива проведения опроса принадлежит:

- Собранию депутатов Онежского муниципального района;

- Главе муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- органам государственной власти Архангельской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

3.2. Опрос граждан назначается решением Собрания депутатов Онежского муниципального района. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
Опрос проводится не ранее чем через 20 дней после принятия решения. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
3.3. Инициатор проведения опроса реализует инициативу по проведению опроса путем Обращения в Собрание депутатов, в котором указывается: цель опроса, предлагаемая формулировка вопроса (вопросов), территория опроса, период проведения опроса и метод проведения опроса.

Инициатор вправе его отозвать до принятия Собранием депутатов Онежского муниципального района решения о назначении опроса. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
3.4. В Постановлении Собрания депутатов о назначении опроса граждан указываются:

- обоснование необходимости проведения опроса;

- инициатор (инициаторы) проведения опроса;

- формулировка вопросов (вопроса), предлагаемых (предлагаемого) при проведении опроса;

- дата и сроки проведения опроса (в случае если опрос проводится в течение нескольких дней, в Постановлении о назначении опроса указываются даты начала и окончания проведения опроса и время ежедневного заполнения опросных листов);

- территория опроса (если опрос проводится на части территории Онежского муниципального района либо в поселении, указываются наименования поселения, населенного пункта, микрорайона, улиц, номера домов, иной территории проживания граждан);

- методика проведения опроса;

- форма опросного листа;

- минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

- численный и персональный состав Комиссии по проведению опроса;

- адрес местонахождения Комиссии.

3.5. Решение о назначении опроса подлежит обязательному опубликованию в СМИ в течение 7 дней со дня его принятия. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
3.6. Граждане, общественные объединения, органы территориального общественного самоуправления вправе обратиться в Собрание депутатов Онежского муниципального района или к Главе муниципального образования с предложением о проведении опроса, которое рассматривается в порядке и в сроки рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления.

4. Комиссия по проведению опроса.

4.1. В целях организации проведения опроса граждан Собрание депутатов формирует Комиссию по проведению опроса (далее - Комиссия) в количестве 3-15 человек в зависимости от территории проведения опроса.

4.2. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления Онежского муниципального района, представители общественных организаций.

4.3. Первое заседание Комиссии проводится не позднее 3 (трех) дней с момента принятия решения о назначении опроса. На первом заседании из числа членов Комиссии открытым голосованием избирается председатель Комиссии и секретарь.

4.4. Комиссия:
1) организует оповещение жителей о вопросе (вопросах), выносимом на опрос, месте, времени и методике проведения опроса граждан;

2) утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; определяет лиц, осуществляющих опрос;
3) определяет количество опросных листов и обеспечивает их изготовление;

4) составляет списки граждан, имеющих право па участие в опросе, на основании данных, представленных территориальной избирательной комиссией, и лиц, осуществляющих сбор подписей;

(дополнительное включение в список жителей, имеющих право на участие в опросе в соответствии с настоящим Положением, допускается в любое время, в том числе и в день проведения опроса);

5) регистрирует участников опроса и организует проведение голосования жителей при опросе в соответствии с установленным настоящим Положением порядком;

6) осуществляет контроль за соблюдением прав жителей Онежского муниципального района на участие в опросе рассматривает жалобы и заявления на нарушения прав граждан при проведении опроса и принимает по ним мотивированные решения;

7) составляет заключение (итоги опроса) по результатам проведенного опроса, с указанием численности граждан принявших участие в опросе, количество положительных и отрицательных ответов на поставленный вопрос и другую необходимую информацию и обнародует их;

8) осуществляет иные полномочия, связанные с подготовкой и проведением опроса граждан.

4.5. Деятельность членов комиссии осуществляется на общественных началах;

4.6. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

4.7. Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования результатов рассмотрения опроса.

5. Процедура проведения опроса.

5.1. Опрос проводится путем поименного, тайного или открытого голосования в течение одного или нескольких дней.

5.2. Поименное голосование проводится по опросным листам по месту жительства участников опроса на участках опроса, а также путём поквартирного обхода.

В случае необходимости на время проведения опроса могут быть организованы специально оборудованные помещения.

5.3.Опросные листы выдаются председателем Комиссии лицам, осуществляющим опрос, под роспись.

5.4. При использовании метода поквартирного (подомового) обхода граждан опрос проводят лица, определяемые Решением комиссии. Опрос проводится с 8 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин.

5.5. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст предлагаемого вопроса (вопросов) и указываются варианты ответов.

При наличии нескольких вопросов они включаются в один опросный лист и последовательно нумеруются. Альтернативные редакции какой-либо статьи или какого-либо пункта, предложенного к обсуждению проекта правового акта последовательно нумеруются.

Опросный лист, применяемый для поименного опроса, должен иметь свободное место для внесения данных об участнике опроса - его фамилии, имени, отчества, места жительства, данные документа, удостоверяющего личность опрашиваемого, место для подписи опрашиваемого.

Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения.

Опросный лист подписывается опрашиваемым и заверяется подписью лица, проводившего опрос и председателем Комиссии.

5.6. В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса заполненные опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в Комиссию.

5.7. Тайное голосование проводится по опросным листам в пунктах проведения опроса, где должны быть специально оборудованы места для тайного голосования и установлены ящики для голосования, которые на время голосования опечатываются.

Опросный лист выдается голосующему членами комиссии по списку участников опроса. Заполнение паспортных данных в списке участников опроса не требуется.

Опросный лист заполняется голосующим и опускается в ящик для голосования.

5.8. Комиссия вправе принять решение о проведении собрания участников опроса для проведения голосования по вопросу (вопросам), вынесенному на опрос.

Регистрация участников собрания проводится по списку участников опроса. Открывают и ведут собрание представители комиссии в количестве не менее трех человек.

На собрании допускаются выступления заинтересованных сторон по вопросу (вопросам), вынесенному на опрос, их ответы на вопросы граждан, однако обсуждение не проводится.

Голосование на собрании проводится открыто по каждому вопросу отдельно «За» и отдельно «Против».

Результаты голосования заносятся в протокол, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на собрании.

Собрание правомочно, если в нем приняло участие более 25 процентов жителей, имеющих право на участие в опросе.

6. Установление результатов опроса.

6.1. В первый день после даты окончания опроса граждан Комиссия подводит итоги опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются:

1) номер и дата составления протокола;

2) сроки проведения опроса;

3) территория опроса;

4) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого при проведении опроса;

5) число граждан, обладающих правом на участие в опросе на соответствующей территории;

6) число граждан, принявших участие в опросе;

7) результаты опроса;

8) подпись председателя и всех членов комиссии.

Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.
Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

Записи в опросном листе, по которым невозможно установить мнение участников опроса, или не содержащие данных о голосовавшем, или содержащие повторяющиеся записи признаются недействительными.

6.2. В течение 10 (десяти) дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола в Собрание депутатов Онежского муниципального района, главе муниципального образования «Онежский муниципальный район», а также публикует заключение по результатам опроса в СМИ. Вместе с экземпляром протокола Собранию депутатов также представляются сшитые и пронумерованные опросные листы.
6.3. Опрос граждан признается недействительным, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты голосования граждан, принявших участие в опросе.

6.4. Опрос граждан признается не состоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленных решением Собрания депутатов Онежского муниципального района о назначении опроса граждан. (в редакции решения от 22.06.2012г. №153)
6.5. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

011004220350.doc